
                   Školní noviny / prosinec 2017  
                                   číslo 89  
                       Základní škola Kounice 
 

1 
 

 

Advent v Kounicích 
 

 

 

 

 

 

 

Živý betlém při rozsvícení vánočních stromů    Mikulášská nadílka ve školce 

Kounická Sáňkovačka 
V sobotu 2. prosince jsme se sešli na startu již 

tradičního běhu kounickou Sáňkovačkou. Tento 

ročník byl již 29. Jako obvykle připravovali trať 

žáci ZŠ Kounice, kteří se podíleli i na organizaci 

samotného závodu. Kluci z devítky měli sraz již 

od 7:15, holky přicházely v 7:50. Všichni 

pomáhali, kde bylo potřeba, při zápisu, 

občerstvení, při startu, na trati i v cíli a nakonec i 

při vyhlášení výsledků. Po ukončení všech běhů na 

nás v sokolovně čekali Mikuláš, čert a anděl 

s nadílkou.  Počasí nám přálo a i díky němu se 29. ročník vydařil. 

Spolupráce organizátorů ze Sokola Kounice a AK ZŠ Kounice byla tradičně na dobré úrovni, přišlo a přijelo 

134 účastníků. Nejmladšímu účastníkovi bylo pouze 13 měsíců. Všichni si odvezli kromě pěkných zážitků i 

keramické mikulášské medaile a sladkosti od Mikuláše. Padl absolutní rekord závodu na 1100 m /2 kola/! 

30. ročník se uskuteční v sobotu 1. 12. 2018 v 9:00! 
J. Urban, M. Schovanec 

Hudební vystoupení u stromečku Adventní koncert v kostele 

http://www.zskounice.cz/storage/1386771885_sb_noviny67.pdf
http://zskounice.rajce.idnes.cz/2017-12-02-Sankovacka/


                   
 

2 
 

Vánoční hra  

Těžko bychom si představili Kounické Vánoce 

bez naší Vánoční hry. Samotnému představení 

předcházejí dlouhé přípravy, které pod vedením 

paní učitelky Domínové začínají již v říjnu. To 

dostáváme role a scénáře. Následují čtené 

zkoušky a trénování paměti. Vše musíme brzy 

umět zpaměti a pak už jen zkoušení a zkoušení. 

Místo kulis zpočátku používáme vše, co najdeme 

ve třídě, jako třeba místo mikrofonů fixi na tabuli 

atd.:)  Většinou si mezi zkoušením zahrajeme 

nějakou hru, abychom se z toho nezbláznili. Náročné je i sehnat kostýmy. Od toho ale máme naše 

kostymérky, které se o nás postarají. Poslední zkouška v kostele se koná vždy v pátek před trhy. To už je 

vše, jak má být, světla, mikrofony, kostýmy i kulisy. Jelikož je v kostele opravdu velká zima, nesmí chybět 

teplý čaj. V sobotu před vystoupením máme ještě generálku. Musíme si i naplánovat, jak kdo nastoupí, co 

tam bude dělat a jak si budeme předávat mikrofony, protože jich nemáme tolik. No a pak nastane ta chvíle, 

kdy se plný kostel utiší, zazní úvodní slovo a my se i s diváky přesouváme do Betléma. Máme radost, když 

vše klapne a lidé si domů odnáší hezký vánoční zážitek.  
K. Podveská, A. Rybenská 

 

Ohlédnutí do historie Kounických Vánoc 
 

 

 
2009 

2007 

http://www.zskounice.cz/


                   
 

3 
 

2011 

2010 

2012 

2013 

         

          

 

             

http://www.zskounice.cz/


                   
 

4 
 

2016 

2015 

2017 

       

         

 

 

 

 

 

 

 

2014 

http://www.zskounice.cz/


                   
 

5 
 

První spisovatelské krůčky 
Prvňáčci si v hodinách prvouky povídají o zimě a o zimních sportech. Martínek Samek z 1.B na toto téma 

napsal dvoudílnou povídku. Protože prvňáčci ještě neznají pravidla pravopisu a učí se teprve číst a psát  

jednotlivá písmena a slova, dovoluji si uveřejnit Martínkův text tak, jak nám ho on sám předal. Myslím si, že 

jde o velmi podařenou práci, která si zaslouží místo v zimním vydání školního časopisu.. Martínkův text 

doplnila svou ilustrací Klárka Kadeřávková.       V. Dovole 
 

Doslovný přepis celého textu: 
 

MAŤA 
 

ŠKOLA JUPÍ! 

MÁMI PROSIM TE UDĚLEJ MI SNÍDANI JDU DO ŠKOLI. 

UŽ TAM JDU. TRAMPARADA. JO. JÚPI UŽ JSEM U ŠKOLI. 

MUSÍM BĚŽET UŽ BUDE ZVONIT. CO SE STALO! MAŤA 

SPADL HNET JAK BIL U SCHODU.ŽAK HO STRČIL A 

POTOM JSE MAŤOVI OMLUVIL.VE TŘIDĚ JSE UČILI 

MATEMATIKU, DĚJEPIS, PRVOUKA A ČTENÍ PSANÍ A BIL 

TO ŠESŤÁK MNĚL ZNAMKY 1 3 2 A * A NEBO :) :(.   

V SOBOTU JELI NA HORI. VIDĚL MAŤA U CESTY BUFET. 

ANO, OPRAVDU VIDĚL UŽ I SNIH A KDYŠ VIDĚL NÁPIS 

HORY ZAMAVALI A KDYŽ VIDĚL HOTEL, TAK 

ZASTAVILI. ŠLI SE VYBALIT. PŘIJELI POZDĚ A ŠLI SPAT.  

RÁNO ŠLI JEZDIT NA SNOUBORDU A NA LIŽÍCH. VIJELI 

LANOVKOU NA HORU A JELI RICHLE, TAK ŽE MÁMA HO 

HLÍDALA MOC POZORNĚ. MOC JE TO BAVILO A POTOM 

NE. A ŠLI JIST NUDLE S OMAČKOU. 
 

O PAR HODIN POZDEJI: 

JDEME SPAT.  
 

2. DÍL 

DOBR RANO! VOLAL TÁTA. JDEME JEZDIT. JUPÍ! UŽ JDU A JELI ALE NEDŘÍV SI NA SEBE 

OBLEKLY KABAT, MIKINU, ČEPICI A DALŠÍ. UŽ JELI A BYLO TO LEGRAČNI, PROTOŽE TÁTA 

MALEM VIJEL NA CESTU NEZVLADATELNOU.  
 

O 10 HODIN POZDĚJI: 

DOBROU NOC. 

ZACINKAL ZVONEC A POHATKI BYL KONEC.  
 

Děti z celé republiky poskládaly atlas a i my patříme mezi autory    
Jak byste popsali nebo nakreslili místo, kde žijete? Takové zadání dala 

před dvěma lety redakce Albatrosu dětem z celé České republiky. 

Výzva byla publikována v katalogu knížek, který dostáváme i k nám do 

školy. Nápad objevila paní učitelka B. Kalinová a my jsme se do něj 

v rámci slohu s tehdejšími páťáky (dnes sedmáci) pustili. Jaké bylo naše 

překvapení, když nám letos v září přišel balíček s pěti výtisky této 

úžasné publikace a v ní jsme našli náš příspěvek. Napsat ho nebylo 

zdaleka tak jednoduché, jak jsme zpočátku mysleli. Děti měly na článku 

pracovat samostatně. Zvolili jsme práci ve skupinkách a jejím 

výsledkem byl dopis kamarádovi, ve kterém ho zveme do Kounic.  

Místa, která v atlasu najdete, nejsou ledajaká! Poznejte všechny krásy a 

kouty republiky dětskýma očima!     D. Sedláková 

http://www.zskounice.cz/
https://www.zbozi.cz/vyrobek/muj-atlas-ceska-ondrej-hnik-jiri-votruba/fotogalerie/


                   
 

6 
 

Staročeské vánoční tradice 
Snad všichni dodržujeme na Vánoce nějaké tradice. Je jich 

strašně moc. Ale opravdu je znáte všechny??? 

 Jednou z mnoha tradic jsou šupiny pod talířem. 

Dávají se pod talíře proto, aby přinesly všem po celý    

rok dostatek peněz. 

 Tradice, která už se moc nedodržuje: když se 

rozsvítí, dívají se všichni po stěnách. Čí stín nemá  

hlavu, ten do roka zemře. 

 Svobodné dívky dodržují tradici, při které se klepe 

střevícem na kurník. Zakvoká-li slepice, dívka 

zůstane svobodná. Pokud se ale ozve kohout,  

brzy se vdá. 

 Tradice, kterou dodržují zejména farmáři a 

zemědělci, se týká cibule. Z cibule naloupeme 

dvanáct slupek, položíme je vedle sebe a do každé 

nasypeme trochu soli. Každá sukénka přestavuje 

jeden měsíc v roce. Ve které se sůl do rána rozpustí, 

v tom bude pršet.  Ve které jen zvlhne, ten bude 

průměrný, a ve kterém většina zůstane, v tom můžeme čekat sucho. 

 Nezadané dívky o Vánocích třesou bezem a dům, u kterého začne jako první 

pes štěkat, je dům,  

ve kterém bydlí její nastávající. 

Nesmějí chybět ani tradice, které jsou známější než ty předchozí, jako třeba: 

 Lití olova, při kterém se rozžhavené olovo lije do vody. Z obrazce, který se 

vytvořil, se věští budoucnost. 

 Krájení jablíček. Rozkrojí se jablko, a když se objeví hvězda, budete mít štěstí. 

Jestliže se objeví kříž, onemocníte nebo zemřete. 

 Velmi oblíbená tradice je také pouštění lodiček.  

 Děti se těší také na to, že když vydrží celý den nejíst, tak uvidí zlaté prasátko. 
K. Pokorná 

 

Už zas přilétli 

Ano, je tu zas ORNITA. Tentokrát krkavcovití, mezi které patří, jak už teď všichni víme, krkavec, havran, 

sojka, vrána, ořešník a straka. Všechny jsme viděli vycpané a některé i živé, o každém jsme se něco 

dozvěděli, například, že jsou velmi hraví a inteligentní, straka se bojí lesklých věcí, jen ochočená si s nimi 

hraje a bere si je do hnízdečka, sojka je nejzbarvenějším krkavcovitým v Čechách a krkavec největším… 

Měli jsme i možnost zhlédnout obrázky a videa z jejich přirozeného prostředí. Bylo to zajímavé a poučné 

jako vždy.           A. Rajtmajerová  

http://www.zskounice.cz/
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjPoryHr5TYAhVEKFAKHe3jBYYQjRwIBw&url=https://www.imi.cz/reklamni-predmety/prasatko-pokladnicka-prasatko-zluta_136532/&psig=AOvVaw1g4LaMVRbCraZBRxqkvOkv&ust=1513714216007475


                   
 

7 
 

Divadlo Gong 

V 8:30 šla 7. a 6. třída na autobus, pak jsme vystoupily před O2 arénou a poté jsme šli s natěšením do 

divadla Gong. Začali jsme malou svačinkou a s nedočkavostí jsme čekali na představení. Bylo to o tom, jak 

jeden kluk dělá rekord v hraní na počítači 14 hod. Ocitl se ale přímo v internetové síti a tam potkal trolla, 

který ho naváděl ke špatnostem. Tak přišel na to, jak nebezpečný může internet být, když se nedržíme 

důležitých rad!  
 

POUČENÍ -  Nehrát hazard! 

- Nechodit na stránky neurčené k tvému věku!!! 

- Nevěřit všemu, co se na internetu píše!!! 

- Ověřovat si, s kým si píšeš na internetu!!! 

- Nesdělovat žádné osobní údaje! 

- Nedávat na síť intimní fotky! 

- Neposílat čísla účtů! 

- Nebýt závislý na elektronice!!! 
M. Kuneš, A. Rajtmajerová, J. Obořil 

 

V současné době nás všechny obklopuje virtuální svět počítačů, internetu, televize a mobilních telefonů, 

řídící se svými vlastními zákonitostmi. Nepřeberné množství nejrůznějších sociálních sítí, aplikací a kanálů 

youtuberů. Tohle všechno by mělo člověku sloužit, pomáhat, či ho alespoň pobavit. Někdy však média 

dokážou nepřipraveným lidem také dost ublížit. Proto jsme do výuky 6. a 7. třídy zařadili divadelní 

představení (Ne)bezpečná (ko)média v divadle Gong. Jde o novou hru, která je speciálně zaměřena na toto 

téma a je praktickým doplněním předmětu informatika a mediální výchova.    D. Sedláková 
 

KMD 
Naše první letošní představení nás zavedlo do Divadla v Celetné na představení Cyrano. Hra byla vtipná, ale 

i smutná. V roli Cyrana se představil Martin Hofmann, ale ze zdravotních důvodů nemohl mít nalepovací 

dlouhý nos. Poznali jsme i představitelku Roxany - Jitku Čvančarovou. Představení začínalo v 19 hodin, 

takže to bylo opravdu večerní představení, protože jsme už z Kounic vyjížděli za tmy. Asi hodinku jsme 

strávili v obchodním centru Palladium a pak jsme se s plnými bříšky vydali do divadla. Na zpáteční vlak  

jsme se museli proběhnout na Masarykovo nádraží, abychom se stihli vrátit do Českého Brodu ve čtvrt na 

dvanáct. Tam už na nás čekali rodiče. Už se těšíme na 12. ledna, až zase vyrazíme za prkny, co znamenají 

svět.           K. Podveská, M. Procházka, Š. Pánek 
 

Rozhovor s paní učitelkou Kalinovou 
Požádali jsme o rozhovor paní učitelku Blanku Kalinovou, která u nás v 7. třídě učí výtvarnou výchovu. 

Položili jsme jí pár otázek, které nás zajímaly.  
 

1. Jaký je Váš oblíbený styl hudby? 

Klasika, konkrétně opery. 

2. Jací jsou Vaši oblíbení umělci? 

Picasso, Pavarotti.  

3. Na jaká místa ráda jezdíte? 

Do teplých krajin, třeba k moři 

4. Do jakých zemí ráda cestujete? 

Do Španělska. 

5. Jaké jsou vaše zajímavé zážitky? 

Je jich spousta, ale třeba koupání v ledové řece nebo had na cestě v Austrálii. 

6. Jaké jsou Vaše časté vyučovací formy? 

K: Jsou různé, hlavně nenásilné.    Děkujeme za rozhovor!             J. Obořil, M. Kuneš 

http://www.zskounice.cz/


                   
 

8 
 

Myslíme na naše zvířecí kamarády 

 

Ani letos jsme nezapomněli na malé veverky, které potřebují zásoby 

potravy na zimu. Letos do Záchranné stanice Pinky vyrazily paní 

učitelky Čelakovská a Moravcová, aby doručily velkou zásobu 

dobrůtek, které jsme ve škole nasbírali do konce listopadu. Velká 

nadílka udělala ošetřovatelům radost. Druhý vánoční dárek od nás 

putoval do Ekocentra Huslík, kde jsme se  

i pro letošní školní rok stali adoptivními rodiči sovy pálené, a to 

především díky sběru plastových víček a starého papíru.  

     Děkujeme, že s námi sbíráte! 
 

„Dobrý den, 

srdečně zdravíme do Kounic a děkujeme za milý dárek. Vážíme si Vaší 

podpory a zasíláme adopční certifikát přímo do školy.  

Přejeme krásný adventní čas a poklidné svátky  

             Marta Bryndová (Ekocentrum Huslík)“ 

       D. Sedláková 

 

 

Vůně dřeva 

V rámci pracovních činností jsme navštívili truhlářskou 

dílnu. Nebylo to ani tak daleko, stačilo ujít pár metrů. Tuto 

dílnu vlastní a provozuje pan Miloš Kádner, který si pro 

nás připravil polotovar vařečky, a naším úkolem bylo ji 

dokončit, tedy ohoblovat do konečného tvaru. Mohli jsme 

si i zahrát hru, která se jmenuje šoupaná. Sestavil ji sám 

pan Kádner a netrvalo to ani dvě hodiny. Pan Kádner dělá 

truhlařinu už od malička. Začínal s ručními nástroji, jako 

je například pilka, kladivo, šroubováky, hoblíky a dláta. 

Všude byla cítit vůně dřeva. Pan Kádner dokáže vyrobit 

z neviditelného špalku nádherného čerta, je prostě 

šikovný. 
                                                                                                                   M. Pocházka, Š. Pánek 

 

http://www.zskounice.cz/


                   
 

9 
 

Doplň slova do vánočních koled  

Každý z nás si o Vánocích zpívá koledy. Znáš dobře jejich slova?  

Vánoce, Vánoce přicházejí,  

zpívejme ……………………., 

po …………… Vánoce, Vánoce přicházejí, 

šťastné a ……………… 

 

Štědrej ………… nastal. Štědrej …………nastal,  

……………… přichystal, …………………přichystal. 

 

Panímámo, …………………. Panímámo, ………………, 

koledu ………… dejte, koledu …………… dejte. 

Panímáma vstala. Panímáma vstala,  

…………… nám dala, …………… nám dala. 

 

Pásli ………… Valaši, při betlémském ……………: 

hajdom, hajdom, …………………, hajdom, …………………, tydlidom. 

Anděl se jim ………………, do ………………… jít kázal.  

 hajdom, hajdom, …………………, hajdom, …………………, tydlidom. 

 

Půjdem ………………do …………………, 

dujdaj, dujdaj, dujdaj dá!  

Ježíšku, …………………, já tě budu……………………..…, 

Ježíšku, …………………, já tě budu………………………...! 

K. Pokorná 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

Vánoční luštění   

 

Vánoční spojovačka 

Pod co se dávají dárky 

a zdobí se to?  

 

Baltazar, Melichar a 

Kašpar: králové, kteří 

přinesli dary Ježíškovi.  

Místo, kde se narodil 

Ježíšek a zahřívali ho 

oslíci. 

Malé dítě, které všem 

přináší dárky. 

Každý den vás 

rozradostní 

sladkosti v něm. 

 
K. Koudelová, A. Rajtmajerová 

http://www.zskounice.cz/


                   
 

10 
 

Vánoční křížovka 
1. Co padá v zimě?  

2. Jeden ze tří králů.  

3. Co pečeme na Vánoce? 

4. Otec Ježíška. 

5. Místo, kde se narodil Ježíšek.  

6. První měsíc v roce.  

7. Kdo chodí s Mikulášem?  

8. Maminka Ježíška.  

9. Co jíme na Štědrý den?                  
 

                                                                                                   

A. Rybenská, S. Schovancová 

 

 

 

 

 Rozlušti vánoční přesmyčky 

  RAPK   ……………..    MKAOTE  ……………..                                                              

  ANKČÁVO  ……………..     MÍJLE   …………….. 

  KCÍVURO   ……………..    RDETAIC  …………….. 

  KŽŠEJÍE   ……………..    ÁNDNYIPZR  …………….. 

  OČETKSRME ……………..    ODLYKE  ……………..                                         

              K. Podveská 

  

Vánoční báseň   
 Blíží se nám Vánoce,   V lednu se zas sejdeme,  

 jsou tu zase po roce.    dobré známky najdeme.  

 Ve škole už poslední   Už se nám to krátí, 

 a čeká nás loučení.   teď už budem zlatí. 

 Rozsvítíme stromeček,   Přijímačky snad zvládneme, 

 pak zazvoní zvoneček.   v červnu vám zamáváme. 

 Během třídní besídky, 

 i z té naší devítky, 

 ozývá se jenom smích 

 a za oknem létá sníh. 

 Rozdáme si dárečky, 

 rozbalíme mašličky. 

Všude voní cukroví,    M. Lisá, A. Burianová          

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

http://www.zskounice.cz/
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjV2bSXt5TYAhWPLVAKHQ0yBewQjRwIBw&url=https://www.denik.cz/regiony/skanzen-v-kourimi-zaziva-po-dostavbe-navaly-navstevniku-20170108.html&psig=AOvVaw0PZoarrl8VZlF1jytFqFH3&ust=1513716397902338


                   
 

11 
 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní noviny pro vás připravují žáci volitelného předmětu mediální výchova. 

Letošní redakce školního časopisu: Andrea Burianová, Kristýna Pokorná, Štěpán Pánek, 

Matyáš Procházka, Matyáš Schovanec, Sofie Schovancová, Jakub Obořil, Matouš Kuneš, 

Klára Podveská, Michaela Lisá, Anna Rybenská, Aneta Rajtmajerová, Klára Koudelová 
vyučující: Dagmar Sedláková. 

ZŠ Kounice / prosinec 2017 

kontakty: casopiskounik@seznam.cz, zskounice@volny.cz 

 

Radostné a pohodové prožití 

vánočních svátků a v novém roce 

hlavně zdraví, štěstí a lásku vám 

přeje redakce  časopisu.                        

http://www.zskounice.cz/
mailto:zskounice@volny.cz


                   
 

12 
 

                          
 

 

 

http://www.zskounice.cz/

